



“Jūras vērtos” ar Henrika Ibsena “Hedu Gableri” viesosies Latvijas Nacionālais teātris

Otdien, 17. decembrī, plkst. 19.00 Latvijas Nacionālais teātris “Jūras vērtos” izrādīs Edmunda Freiberga iestudēto Henrika Ibsena drāmu “Heda Gablere. Atgriešanās”.

Izrādē piedalās Madara Zviedre, Ģirts Liuziniks, Jēkabs Reinis, Ivars Puga, Daiga Kažociņa un Lāsma Kugrēna. Tas ir stāsts par sievieti, ko audzinājis tēvs, un vīrieti, kas audzis rūpīgā sieviešu uzraudzībā. Viņu laulība noslēgta pavisam nesen, bet visiem ir skaidrs, ka tā nebūs laimīga savienība. Visiem, izņemot jauno vīru, zinātnieku Jergenu Tesmani. Heda mīlestībai piešķir pašu svarīgāko lomu dzīvē, bet dzīve nepakļaujas viņas ideāliem, tāpēc sarežģītās jūtas pret pavisam citu vīrieti kļūst postošas.

Pieredzes bagātajam vecmeistaram Edmundam Freibergam “Heda Gablere” ir atgriešanās pie lielas formas darba iestudēšanas Nacionālajā teātrī. Tāpat savu atkalredzēšanos ar skatuvi piedzīvo vairāki aktieri – Madara Zviedre, Ģirts Liuziniks, Jēkabs Reinis, Ivars Puga. Protams, tā ir arī klasiskā Henrika Ibsena darba iestudējuma atgriešanās. Nacionālajā teātrī luga iestudēta otro reizi (1991. gada iestudējumā Hedu atveidoja Lāsma Kugrēna), bet Latvijas teātri kopumā pie šī darba strādājuši jau piecreiz. Tā kā teātra apmeklētājiem ar pieredzi būs iespējams salīdzināt un vērtēt, kā bija toreiz un kā ir tagad.

Teātra kritiķe Henrieta Verhoustinska to sauc par skaistu un tiešām klasisku iestudējumu, kas ies pie sirds tradicionālā teātra cienītājiem: “Madaras Zviedres Heda ir ļoti skaista un ļoti nogarļojusies. (..) Viņa vēlas būt pašpietiekama personība un kā tāda arī uzvedas, nereti paštaisna, lielākoties vienaldzīga pret visu un visiem, taču būt pilnībā neatkarīgai viņai traucē pārliekā sabiedrības viedokļa respektēšana.”

Izrādē jūtams scenogrāfa Aigara Ozoliņa nekļūdīgā telpas izjūta. Sadarbībā ar gaismu mākslinieci Līvu Kalniņu un videomākslinieku Tomu Zelģi, tā ievērojami šķietami reālistiskā un plašā hallē, kurā ienākot, varoņi uzreiz nokļūst notikumu epicentrā. Kostīmu māksliniece Anna Heinrihsone iestudējumam piemeklējusi tērpus, liekot lietā savu rokraksta smalkumu un krāsu eleganci. Viesizrādi organizē SIA “Kurzemes filharmonija” ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības finansiālo atbalstu. Biļetes iegādājamas visās “Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās un internetā www.bilesuparadize.lv.

Informējam, ka publisko pasākumu laikā informācijas atklātības nodrošināšanai un publicitātei tiks veikta fotografēšana. Fotoattēli var tikt izvietoti teātra nama “Jūras vērti” mājas lapā un sociālajos kontos.